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ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W LUTYM 2023 ROKU

1 stycznia już tradycyjnie miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł
ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Gołosiejewo”. 
W  południowej  części  Kijowa,  na  obszarze  Parku  imienia  Maksyma  Rylskiego  i  na  terenach
przyległych  Lasu  Gołosiejewskiego  w  2007  r.  utworzono  Gołosiejewski  Przyrodniczy  Park
Narodowy.  W 2014 r.  do  parku przyłączono Lasy Swiatoszyńskie  w północnej  części  miasta.
Obecnie  park narodowy ma powierzchnię  109,9  km2 ,  w tym 18,9 km2 ziemi  jest  w stałym
użytkowaniu przez park. Jest to jedyny w Ukrainie park narodowy całkowicie leżący w granicach
jednego miasta. W centralnej części parku narodowego znalazły się lasy liściaste z uroczyskami
Teremki i Byczok. Na południu są lasy sosnowe, dochodzące do piaszczystych brzegów Dniepru,
podzielone wąwozem rzeczki  Siwerki  obrośniętym lasami olchowymi.  W leżących na północy
miasta  Lasach  Swiatoszyńskich  przeważają  bory  sosnowe.  Łącznie  90%  terytorium  parku
zajmują lasy. Reszta to błota, piaski nadrzeczne, jeziora i sztucznie utworzone stawy. Klimat jest
kontynentalny,  choć  skorygowany  wpływem  mikroklimatu  dużego  miasta  przemysłowego.
Średnie temperatury: średnioroczne +7,20 C, lipca +19,50 i stycznia -5,80 . Teren należy do dość
wilgotnych, bo opady roczne wynoszą 600 mm. W Lesie Gołosiejewskim przeważają grab i dąb,
występują  klon,  lipa,  jesion.  Las  jest  stary,  z  dębami  nawet  300-letnimi.  W  poszyciu  lasu
zachowały  się  efemeroidy,  tzn.  rośliny,  które  rosną  i  kwitną  tylko  na  wiosnę,  np.  zawilec
wielkokwiatowy.  Na  łąkach  nadrzecznych  rosną  kostrzewa  łąkowa,  rajgras  wyniosły  i  inne
rośliny  trawiaste.  W  południowej  części  parku  wydzielono  rezerwat  botaniczny  Lisnyky  z
dziewiczymi lasami sosnowymi na wschodzie i lasami liściastymi w jego zachodniej zabłoconej
części. W parku narodowym naliczono 828 gatunków roślin. 24 gatunki wpisano do „czerwonej
księgi”  Ukrainy,  m.in.  pierwiosnek  biały,  orzech  pływający,  czosnek  niedźwiedzi,  buławnik
wielkokwiatowy, lilia złotogłów, pokrzyk wilcza jagoda, salwinia pływająca oraz 1 gatunek do
„czerwonej księgi” Europy – kozłek lekarski. W faunie parku stwierdzono ponad 600 gatunków
zwierząt, w tym 44 gatunki ssaków. W „czerwonej księdze” Ukrainy jest 35 gatunków, w takiej
księdze  Europy  13  gatunków.  Z  gatunków  chronionych  występują:  gronostaj,  borsuk,  wydra
rzeczna, gniewosz plamisty (miedzianka). Park Gołosiejewski na skraju Lasu Gołosiejewskiego
utworzony został, jak wieść niesie, w 1631 r. przez Petra Mohyłę (metropolita kijowski, 1596-
1647). Z niego w 1957 r. ukształtowano Park im. Maksyma Rylskiego. Wzdłuż doliny strumyka
Horichowatka i kaskady czterech stawów wytyczono ścieżki ekologiczne i stworzono miejsca do
wypoczynku rodzinnego, z kajakami i  placami zabaw. Działa tu muzeum Maksyma Rylskiego
(poeta, 1895-1964). Cerkiew męskiego monastyru, zwanego kytajewską pustynią, jest miejscem



pielgrzymek wiernych  prawosławnych.  W  granicach  ziem parku znalazło  się  kilka  instytucji
ważnych  dla  miasta  i  państwa,  m.in.  Narodowy  Uniwersytet  Zasobów  Biologicznych  i
Wykorzystania Przyrody  (poprzednio  akademia rolnicza),  ogród botaniczny uczelni,  centrum
wystawiennicze,  klinika  medyczna,  instytut  i  muzeum  pszczelnictwa,  obserwatorium
astronomiczne  i  kijowski  skansen.  Park  narodowy  prowadzi  prace  oświatowo-wychowawcze
wśród  młodzieży  szkolnej  i  studenckiej.  Organizuje  dla  młodzieży  wycieczki  i  konkursy.
Współpracuje z organizacjami ekologicznymi nad problemami ochrony przyrody w parku i w
całym  mieście.  W  1941  r.  przez  Las  Gołosiejewski  przechodziła  linia  obrony  Kijowa  przed
wojskami niemieckimi, co dziś zaświadcza pomnik obrońców miasta. Lasy parku narodowego są
prawdziwą perłą przyrody,  która zachowała się  w granicach wielkiej  metropolii.  Mieszkańcy
Kijowa mają, tuż obok wysokiej zabudowy miasta, w odległościach, które pokonują pociągami
metra,  bogatą przyrodę,  z  której  korzystają podczas  spacerów wśród wiekowych drzew,  nad
jeziorami, oglądając kwietne łąki i słuchając śpiewu ptaków. Z Parkiem Gołosiejewskim wiążą się
legendy.  Jedna  z  nich  głosi,  że  w miejscu,  gdzie  jest  klasztor,  mieszkała  w ogromnej  dziupli
wielkiego  drzewa matka  Alipia,  która  rozmawiała  z  roślinami  i  zwierzętami,  i  leczyła  ludzi
ziołami. Przybywali oni do niej z daleka, taką miała sławę. Nawet teraz leczy pątników, którzy
przychodzą  do  jej  grobu.  Jest  jeszcze  taka  legenda:  w  lesie  mieszkał  rozbójnik  Gołub,  który
wykradł najpiękniejszą dziewczynę Kijowa i przykuł ją do skały. Dziewczyna głośno szlochała
(hołosyła – mówią Ukraińcy), stąd nazwa hołosijiwśkyj lis (las). Uwolnił ją szlachetny młodzian. 
Zaś w rubruce „Trochę historii” wart jest uwagi artykuł Stanisława DZIUBY „Przed Powstaniem
Styczniowym – w 160-tą rocznicę jego wybuchu”.

2 lutego Internetowy Kurier Proszowicki zamieścił ciekawy artykuł płk Andrzeja POWIDZKIEGO
„Partyzant  polskiej  samoobrony  kresowej,  żołnierz  27.  WDP AK”  o  losach  por.  prof.  dr  hab.
Henryka SŁOWIŃSKIEGO /1926-2018/.
Partyzant polskiej samoobrony kresowej, żołnierz 27. WDP AK (24ikp.pl)     

4 lutego Jan ZACHARSKI

 Gest Kozakiewicza

Władza z opresyjnego wciąż słynie oblicza,
Więc się jej należy gest Kozakiewicza,
Destrukcyjnej władzy panuje ohyda ,

Gest Kozakiewicza pewnie jej się przyda.
Indoktrynacja Czarnka dotyka młodzieży,
Gest Kozakiewicza więc mu się należy.
Glapińskiemu co się wykazał miernotą,

Gest Kozakiewicza pokażę z ochotą.
Kaczyńskiemu co prawdę obraża namiętnie,

Gest Kozakiewicza pokazałbym chętnie.
Czterystu policjantów ochrania Prezesa,
To gestu Kozakiewicza kolejny adresat.

Rządzić parlamentem to dla Witek gratka,
To gestu Kozakiewicza inna adresatka.

Że Ziobro gnębi sędziów i niepokorne sądy,
Ma gest Kozakiewicza za swoje poglądy.

Prawdomównością nasz premier nie grzeszy,
Gest Kozakiewicza dla niego mnie cieszy.
W rozdawaniu forsy nasz rząd mocny jest,
Więc mu się Kozakiewicza też należy gest,

Posłanka Lichocka zadziwiła salę ,

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230202slowinski/art.php?fbclid=IwAR3CYlPx81SSwFzCqIAeYVLiarLq9ULIHo30jTVerqyqg5fvPSwjOf5OCpI


Ma gest Kozakiewicza za środkowy palec.
Kochający inaczej to dla nich obraza,

Gest Kozakiewicza też chcę im pokazać.
Upił się Czarnecki do nieprzytomności,

Do niego Kozakiewicz też pretensje rości.
Gest Kozakiewicza to jest rodzaj hecy

Dla Terleckiego, który dziennikarzom pokazuje plecy.
Do gestu Kozakiewicza ma me referencje

Poseł Janusz Kowalski za swą inteligencję.
Ziobrystom, którzy zbiorowo są świętą krową,

Dam gest Kozakiewicza nagrodę zbiorową.
Niechaj ta suma wszystkich moich gestów
Stanie się wzorem dla ludzkich protestów,
Niech naszego państwa stanie się filarem,

I niech przywróci w polityków wiarę.
I ja gest Kozakiewicza w swej pamięci mam,

Każdy kto go posiadł, nie zostanie sam. 

3  lutego  w Ratuszu  odbyło  się  spotkanie  Prezydenta  Wrocławia  Jacka  SUTRYKA z delegacją
Zrzeszenia  Weteranów  Działań  poza  Granicami  Państwa.  Jedną  z  poruszanych  spraw  była
propozycja ufundowania tablicy upamiętniającej uczestników misji pokojowych i stabilizacyjnych.
Będziemy wspierać kolegów z bratniego Stowarzyszenia w realizacji tego projektu.

Na  ręce  prezesa  Zarządu  Powiatowego  w  Zgorzelcu  płk  zw  Ryszarda  LEPAROWSKIEGO
wpłynęło zaproszenie na III Otwarty Konkurs Noworoczny w Szkole Podstawowej im. Osadników
Wojskowych  w Trójcy.  gdzie  zaplanowano  występ  Zespołu  Pieśni  i  Tańca  „Lusatia”  z  Osieka
Łużyckiego,  uczniów i  absolwentów Państwowej  Szkoły  Muzycznej  I  i  II  stopnia  im.  Feliksa
Nowowiejskiego w Zgorzelcu oraz uczniów Szkoły w Trójcy. W związku z pilnymi obowiązkami
służbowymi,  Prezes  podziękował  za  zaproszenie,  a  nasz  Związek  na  koncercie  reprezentował
prezes Koła nr 1 por. zs Marek PIEKARSKI.

6 lutego kol. Krzysztof MAJER wykonując obowiązki Prezydenta Porozumienia przesłał relację ze
spotkania koordynacyjnego i „Plan wspólnych przedsięwzięć Związków i Stowarzyszeń Żołnierskich
na 2023 r.”, który otrzymali:  płk dr Jerzy KWIKA Dowódca Garnizonu WP we Wrocławiu, gen.
bryg.  dr  hab.  Piotr  PŁONKA Komendant  –  Rektor  Akademii  Wojsk  Lądowych,   płk  Marek
BARAŃSKI Dowódca 16 Dolnośląskiej Brygady OT im. ppłk Ludwika Marszałka ps. „Zbroja” i
płk Dariusz DEJNEKA Dowódca 10 Wrocławskiego Pułku Dowodzenia.



 

9 lutego z okazji  83. rocznicy pierwszej wywózki na Sybir na cmentarzu komunalnym w Oławie
odbyła  się  skromna  uroczystość  przy  pomniku  Sybiraków.  W imieniu  naszego  Związku  znicz
zapalił plut. zs Tadeusz KOCHNOWICZ.

Na wniosek Zarządu Dolnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego
RP podczas LXV sesji Rady Miejskiej Wrocławia rozpatrzono i przegłosowano wniosek w sprawie
nadania rondu na Muchoborze Wielkim nazwy "11. Pułku Lotnictwa Myśliwskiego" w ciągu ulicy
Żwirki i Wigury oraz Zachodniej. GRATULACJE!

10 lutego delegacja związkowa pod wodzą dowódcy Oddziału Strzeleckiego w Wałbrzychu gen. zs
Aleksandra ZUBALSKIEGO ze sztandarem odwiedziła kombatanta porucznika WP, kapitana zs
Jana ZAJĄCA aby wręczyć mu akt mianowania do stopnia majora zs. Była okazja do sympatycznej
rozmowy i wspomnień z trudnych czasów wojennych.

Bohater uroczystości urodził się 25 sierpnia 1925 r. w m. Korzenna. W 1944 r. zaangażował się
w działalność  konspiacyjną.  W latach  1946-48  odbył  zasadniczą  służbę  wojskową  w  3  pułku
ułanów  i  następnie  w  12  pułku  piechoty.  Jest  długoletnim,  zaangażowanym  działaczem
kombatanckim. Był prezesem gminnego Koła ZKRPiBWP w Czarnym Borze i prezesem Oddziału
Związku Inwalidów Wojennych w Wałbrzychu. Współpracował też z Oddziałem Stowarzyszenia
Dzieci Wojny w Polsce. Od 2014 r. członek Związku Weteranów i Rezerwistów WP, a od 2021 r.
członek  Związku  Strzeleckiego  “Strzelec”  RP.   Aktywnie  w  miarę  sił  bierze  udział
w przedsięwzięciach  programowo-organizacyjnych  Oddziału  Miejskiego  ZWiRWP  RP
w Wałbrzychu. Systematycznie uczestniczy w uroczystościach patriotyczno-religijnych na terenie
powiatu. Chętnie dzieli się z młodzieżą wspomnieniami z okresu okupacji hitlerowskiej. Prowadzi



działalność  na  rzecz  pielęgnowania  tradycji  Oręża  Polskiego  i  wychowania  patriotycznego
młodzieży w służbie dla Ojczyzny.  Odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski, Krzyżem 95-lecia Związku Inwalidów Wojennych RP, Honorową Odznaką  Zasłużony dla
ZKRPiBWP, odznaką Zasłużony dla Wałbrzycha, medalem 25-lecia ZWiRWP, odznakami ZIW RP,
ZWiRWP, Stowarzyszenia Dzieci Wojny w Polsce i ZHP. 

Bohaterowi wojennemu i działaczowi kombatanckiemu życzymy przysłowiowych 100 lat plus VAT.

W 83.  rocznicę  pierwszej  masowej  zsyłki  Polaków  na  Syberię  przedstawiciele  władz  Powiatu



Lubińskiego i środowisk kombatanckich złożyli kwiaty oraz zapalili znicze pod Krzyżem Sybiru na
cmentarzu  komunalnym  w  Lubinie.  Nasz  powiat  reprezentowali  Paweł  KLESZCZ  Starosta
Lubiński oraz Przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego Jadwiga MUSIAŁ. 

„Była zima. Nie wiem jak oni dojechali,  ale dojechali.  Było to ciężkie przeżycie. Zabierano, nie
pytając nikogo, co chce wziąć. Rozdzielali rodziny. Mężczyzn zostawiano. Mojego ojca rozstrzelano.
Syberia stała się katorgą dla wielu zesłańców, Polaków. Oby na nas się to skoczyło, żeby nasze
wnuki,  prawnuki  nie  przeżywali  takiej  sytuacji”  -  wspominała  podczas  spotkania  Antonina
BUCHTA, Sybiraczka z Lubina. 

„To  jest  nasza  powinność.  Musimy  dbać  o  historię  i  pamiętać  o  takich  również  przykrych
wydarzeniach, wyciągać wnioski na przyszłość i przekazywać kolejnym pokoleniom, że pokój nie
został  nam  dany  na  zawsze”  –  powiedziała  Jadwiga  Musiał,  Przewodnicząca  Rady  Powiatu
Lubińskiego. 

W uroczystości  wzięła  udział  liczna delegacja  Związku Weteranów i  Rezerwistów WP RP pod
wodzą prezesa ZP kpt. zs Henryka RUSEWICZA, a sygnał „Cisza” tradycyjnie odegrał na trąbce
mjr zs Zbigniew SZPARKOWSKI.



We Wrocławiu 83. rocznicę pierwszej masowej wywózki Polaków na Sybir upamiętniono uroczystą
mszą  św.  w  kaplicy  ojców  redemptorystów  w  parafii  p.w.  Najświętszej  Maryi  Panny  Matki
Pocieszenia  -  Sanktuarium  Golgota  Wschodu,  celebrowaną  przez  abp.  Józefa  KUPNEGO.
Uroczystość  patriotyczno-religijną  uświetnili  żołnierze  Akademii  Wojsk  Lądowych,  którzy
stanowili  wojskową  asystę  honorową.  Oprawę  muzyczną  zapewniła  Orkiestra  Komendy
Wojewódzkiej Policji  we Wrocławiu.  Były wystąpienia okolicznościowe, wręczono odznaczenia
państwowe i Związku Sybiraków. Liczne delegacje złożyły wieńce i związanki kwaitów.

Uczestnicy uroczystości mogli obejrzeć znaki pamięci oraz zwiedzić wystawę „Golgota Wschodu”
– jest to ekspozycja upamiętniająca losy Polaków zesłanych przez władze radzieckie na Syberię
w czasie II wojny światowej.

Wiązankę na cześć zmarłych i pomordowanych na „nieludzkiej ziemi” w imieniu naszego Związku
złożył plut. zs Tadeusz KOCHNOWICZ.



W siedzibie przy ul. Kołłątaja 31 we Wrocławiu odbyło się ostatnie posiedzenie Zarządu Oddziału
Dolnoślaskiego  Stowarzyszenia  Współpracy  Polska-Wschód  przed  przeprowadzką  bratniego
stowarzyszenia do nowej siedziby przy pl. św. Macieja 5. Rozmawialiśmy o planach na przyszłość
po przeprowadzce.

11 lutego Jan ZACHARSKI

Z dawnych lat
Początek

Wrocławskiej kultury zaczęła się era,
Gdy się moniuszkowska zjawiła opera,
kiedy polska solistka arię zaśpiewała,

W poniemieckim Wrocławiu widownia płakała.
Pionierzy

Wrocławscy pionierzy postąpili dzielnie,
Kiedy uruchamiali tu wyższe uczelnie,

Wedle racjonalnych postępował wzorów
Powojenny desant lwowskich profesorów.

Klub
Naprzeciwko PDT był Klub Dziennikarza,

Tam była upłynniana redakcyjna gaża,
Chęciński  grał robra, przy karcianym stole,

Zaś autor niniejszego spijał alkohole.

Pieskie życie
Jeździły po Wrocławiu tramwaje niebieskie,

Ich pasażerowie mieli życie pieskie,
Nikt nie był zaskoczony, że się w końcu wkurzą,

Tramwajów było mało, pasażerów dużo.
Poeta w parku

On nam „Kartotekę” dał kiedyś w podarku,
Tu kiedyś spacerował alejami parku,
Park Południowy był jego podnietą,

Tutaj Pan Różewicz też czuł się poetą.
Na żużel

Niebieski tramwaj po torach się wlecze,
Jechali ludzie na żużlowe mecze,

Te podróże miały urok nieprzeparty,
Wszystko bym oddał dla żużlowców Sparty.

Wice



Raz pewien lwowiak krzyczał z całych sił,
A w Gródku Jagiellońskim pan szanowny był,

Tu można było poznać w praktyce
Zarówno wrocławskie jak i lwowskie wice.

Ogródek
Nie byłem nigdy w Jagiellońskim Gródku,
Byłem natomiast w Japońskim Ogródku,

Kto przez Japoński Ogródek kroczy,
Ten będzie wkrótce miał skośne oczy.

Poufałość
Był pewien facet przedmiotem anatem,

Bo się zbyt spoufalał z żeńskim internatem,
Wokół tego tematu nieustannie krążę,

Bowiem cały internat zaszedł później w ciążę.
Prezenter

Widzu przypomnij sobie znienacka
Znanemu widzowi Zacharskiego Jacka,
On w twej pamięci niech znów zagości,
I znów poprowadzi nam „Rozmaitości”.

Wystawa
Rozdział historii zapamiętamy,

To jest Wystawę Ziem Odzyskanych,
Udowodniono, że germańskie plemię

Kiedyś zabrało nam piastowską ziemię.
Wino marki wino

Gdy kiedyś chłopak spotkał się z dziewczyną,
To pili wtedy wino marki wino,

A swe uczucia wyznawali szczerze
Przy płytowym adapterze.

Maluch
To motoryzacji była nowa postać ,

Talon na malucha można było dostać,
To ich właścicieli rozwiewało smutki,

Radość była wielka, samochód malutki.
Kalambur

Gdy chwalę wrocławską kulturę,
To szczycę się Kalamburem,

Którym Litwiniec kierował wspaniale,
Robiąc karierę na światową skalę.

Szaber plac
Obnośnego handlu panowała era,

Wszyscy kupowali na Placu Nankiera,
Szaber plac handlu stanowił postać,

Na którym wszystko można było dostać.



11 i 12 lutego członkowie Oddziału Miejskiego ZS "Strzelec" RP w Legnicy po raz kolejny wzięli
udział w zbiórce środków dla bezdomnych zwierząt w schornisku prz ul. Ceglanej.

W południe  11  lutego  kierownictwo  ZWiRWP RP w osobach:  prezesa  ZG gen.  zs  Krzysztofa
MAJERA,  sekretarza  generalnego  ppłk  zs  Józefa  SOWY i  skarbnika  st.  chor.  szt.  Andrzeja
NAWROTA wybrało się  w odwiedziny do związkowego barda Jana Zacharskiego,  który mimo
ograniczeń chorobowych na bieżąco i niestrudzenie komentuje wydarzenia przy pomocy wierszy i
fraszek.

Odbyliśmy  długą  rozmowę,  dzieląc  się  się  wspomnieniami  i  refleksjami  o  otaczającej  nas
rzeczywistości.  Przy  kieliszku  nalewki  życzyliśmy związkowemu poecie  zdrowia  i  nieustającej
weny twórczej. Zaś bohater spotkania swoim zwyczajem nasze spotkanie spuentował poniższyn
wierszem.

Wizyta przyjaciół

             Przyjaciół miałem w życiu bardzo wielu,                                                                                   



 Lecz nie wszyscy dążyli do jednego celu,
Autentyczny przyjaciel to temat upadły,

Wśród prawdziwych przyjaciół psy zająca zjadły,
Przyjacielska dyskusja to jest sporny temat,
Wymieniają poglądy, lecz wielu ich nie ma.

Optymistyczną nutę dziś autor uzyska,
Gdy wspominam w piosence ”Trzej przyjaciele z boiska”.

Tak dobranych partnerów mam dotąd niewielu,
Gdy im mogę powiedzieć „witaj przyjacielu”,

Kiedy dawaj pyska on mi odpowiedział,
Wtedy uściskamy się na niedźwiedzia.
Dodajmy do tego pocałunki szczere,

Nie takie, co wymieniał Breżniew z Honeckerem.
Tacy mnie odwiedzili niedawno kompani,

Wojskowi rezerwiści oraz weterani.
Nie potwierdzą się czasem lansowane sądy,

Że gdzie dwóch Polaków, tam są trzy poglądy.
W gardle poglądy im nie staną ością,

Wspólnota poglądów jest dla nich radością,
Są zawsze ideowo po właściwej stronie,

Bez ważnego powodu nie staną okoniem.
Wachlarz dyskusji był bardzo szeroki,

Się po politycznych sporów wspierano widoki.
Była piłka nożna, zdrowie, ceny, fraszki,
Trunek nalewano z przyniesionej flaszki.
Była długa rozmowa, rzeczowa i szczera,

Pogodna panowała także atmosfera.
Prośba mych przyjaciół jest dla mnie rozkazem,

My w obecnej dobie trzymajmy się razem,
Ideowy przyjaciel niechaj nam podpowie,
Kupą się trzymajmy dziś mości panowie.

Na zaproszenie Prezesa Związku Sybiraków w Zgorzelcu,  prezes Zarządu Powiatowego płk zw
Ryszard  LEPAROWSKIi  uczestniczył  w  uroczystej  mszy  świętej,  poświęconej  83.  rocznicy
pierwszej zsyłki na Sybir. Msza odbyła się w kościele p. w. Św. Bonifacego w Zgorzelcu. Po mszy
uczestnicy spotkali się przy kawie i ciastkach, gdzie prowadzone były rozmowy wspomnieniowe,

13 lutego spotkaliśmy się  w Klubie  Muzyki  i  Literatury  we Wrocławiu  na prelekcji  i  pokazie
multimedialnym poświęconym gen. Józefowi Wybickiemu.



Spotkanie otworzył prezes ZG ZWiRWP RP gen. zs Krzysztof MAJER i na wstępie podziękował za
gościnę  dyrektorowi  Ryszardowi  SŁAWCZYŃSKIEMU.  Przywitał  zebranych  członków  Kręgu
Seniorów i Starszyzny „Rodło” Hufca ZHP Wrocław Południe, Związku Weteranów i Rezerwistów
Wojska Polskiego RP oraz przedstawicieli środowiska turystycznego. Podkreślił, że spotkanie jest
pokłosiem 200. rocznicy śmierci autora polskiego hymnu narodowego.

Następnie przekazał głos inicjatorowi spotkania hm. Stanisławowi DZIUBIE, który zaprezentował
interesująco  sylwetkę  Józefa  Wybickiego,  jego  działania  na  niwie  politycznej,  pisarskiej,
artystycznej, wojskowej i społecznej. Przez półtorej godziny prelekcji dowiedzieliśmy się o wielu
ciekawych  informacji  o  życiu  i  dokonaniach  bohatera  spotkania.  Uzupełnieniem prelekcji  były
wypowiedzi  prof.  dr hab.  Zbigniewa WIKTORA i ppłk Jana JEŻA. Przewodnicząca kręgu hm.
Teresa  MAZIARZ-MACHAY  serdecznie  podziękowała  druhowi  Stanisławowi  DZIUBIE  za
przygotowanie i przeprowadzenie interesującego spotkania i zaproponowała aby w marcu wybrać
się na wycieczkę szlakiem wrocławskich pomników i tablic pamiątkowych.



Korzystając z okazji zachęcam do śledzenia strony internetowej klubu, gdyż można się wybrać na
ciekawe  wydarzenia  ze  sfery  muzyki,  literatury,  historii  itp.  Klub  Muzyki  i  Literatury  we
Wrocławiu (klubmil.pl) 

W biurze Oddziału Powiatowego w Zgorzelcu odbyło się pilne posiedzenie Prezydium Zarządu
Powiatowego.  Omówiono  sposoby  pozyskiwania  funduszy  na  utrzymanie  świetlicy  Związku
w Zgorzelcu.

17 lutego w Ośrodku Edukacyjno-Historycznym w Jelczu-Laskowicach odbyła się sesja z okazji
82. rocznicy powstania Armii Krajowej, na której wygłoszono referaty: „Z miłości do Polski. Armia
Krajowa”,  „Formacje  zbrojne  Polskiego  Podziemia  w czasie  II  wojny  światowej”  i  „Żołnierze

http://klubmil.pl/
http://klubmil.pl/


Armii  Krajowej  w  powiecie  oławskim”.  Nasz  Związek  reprezentował  plut.  zs  Tadeusz
KOCHNOWICZ.

18 lutego Jan ZACHARSKI
Człowiek sukcesu

Już kiedy księżyc ukradli wraz z bratem,
Sukces stał się dla niego istotnym tematem,

Bo zapowiadał ukradziony księżyc,
Że nie raz jeszcze w swym życiu zwycięży.

Na żoliborskim nie bywał podwórku,
Nie stał przy trzepaku, nie siadał na murku,

Od rówieśników trzymał się z dala,
bo z prostakami on się nie spoufalał.

On czuł się lepszy od innych chłopaków,
Był z dobrej rodziny, unikał prostaków.

Również w okresie pełnej dorosłości
Był pewien swojej szczególnej wartości,
Choć nawet w solidarnościowym okresie

Był w opozycji na jej marginesie,
Miał też pretensje do generała,

Że go jego władza nie internowała.
Później przy Wałęsie chciał robić karierę,

Lecz jego intencje nie bywały szczere.
Później tak tłumaczył swoich losów splot,
Że to on powinien przeskoczyć przez płot.

Jego ambicja stała się zawzięta,
Gdy mianował szpiegiem pana Prezydenta.

Rzekł: nie brakuje wyrazistych znaków,
Że Bóg mi powierzył dziś honor Polaków.

Swoich przeciwników on potępił dolę,
Także ich zniszczenia przejawia dziś wolę.

Swą nową rolę on odkrył na nowo,
Że opatrzność przyznała mu rolę dziejową,
Że mu opatrzność ten przywilej przyzna,

Przyzna mu hasło Bóg – Honor – Ojczyzna.
Przyszedł mu także pomysł do głowy,
Że będzie mężem opatrznościowym,

A chociaż nie ma żony i dzieci,
Ojcowską troską przed narodem świeci.

Ja to sceptycznie spoglądam na to,
Nigdy do niego nie powiem tato,

Bo co to znaczy rodzicielska cnota,
Gdy się jedynie wychowuje kota.

Czuję, że nie koniecznie będziemy dziś radzi
Z tego gdzie ten mąż stanu naród wyprowadzi.



Złotoryjski Szczep Harcerski HORYZONT i Krąg Seniorów ZHP „Złota Lilijka” Hufca ZHP Jawor
z  okazji  Dnia  Myśli  Braterskiej  zorganizowały  świeczkowisko,  w którym wziął  udzial  por.  zs
Waldemar CHABIOR.

19 lutego odbyły się w sali gimnastycznej LO w Złotoryi finały zawodów klasyfikacyjnych PZSS
w Strzelaniach z Broni Pneumatycznej o WIELKI PUCHAR KACZAWY pod czujnym okiem por.
zs Waldemara CHABIORA.

22 lutego to  Dzień Myśli Braterskiej (ang. World Thinking Day) – święto przyjaźni obchodzone
przez harcerzy i skautów na całym świecie. Dzień Myśli Braterskiej uświadamia skautom na całym
świecie,  jak  jest  ich  wielu  i  że  wszyscy  są  dla  siebie  braćmi,  niezależnie  od  koloru  skóry,



narodowości, czy wieku. We Wrocławiu świętowali też członkowie Kręgu Seniorów i Starszyzny
„Rodło” zawiązując braterski krąg na wrocławskim Rynku. Po "iskierce" uczestnicy udali się do
domów, a delegacja Kręgu SiS "Rodło" wybrała się do kawiarenki "Małgosia", by powspominać
dawne dzieje. 

23 lutego w Klubie Muzyki i Literatury we Wrocławiu odbyło się spotkanie ze znanym historykiem
prof. dr hab. Stanisławem NICIEJĄ. 

Pretekstem była  promocja  XVIII  tomu  z  serii  „Kresowa Atlantyda.  Historia  i  mitologia  miast
kresowych”.  W  prawie  półtorej  godzinnej  prelekcji  wysłuchaliśmy  wielu  ciekawostek,
opowiadanych z pasją i werwą. Profesor podkreślił, że w swych książkach opisuje nie tylko miasta
ale też losy ich mieszkańców takimi jakie były, bez upiększeń. W jednym z wątków wyraził swój
negatywny stosunek do burzenia pomników, co zobrazował na przykładzie rozwalenia monumentu
poświęconego gen. Karolowi Świerczewskiemu w Jabłonkach.



Słuchacze,  którzy  szczelnie  wypełnili  salę,  rzęsistymi  oklaskami  podziękowali  prelegentowi,
a prezes Zarządu Głównego ZWiRWP RP gen. zs Krzysztof MAJER oprócz wyrazów uznania za
udane spotkanie i wręczył Profesorowi Odznakę Turystyczno-Krajoznawczą PTTK „Szlak 2 Armii
WP”.

Warto  odnotować,  że  23 lutego odbyło  się  zebranie  sprawozdawczo Koła  nr  5  Stowarzyszenia
Kombatantów Misji Pokojowych ONZ. Sprawozdanie złożył prezes ppłk Jerzy LESICKI. 

Na zebraniu przedstawione zostały kolejne dokumenty sprawozdawcze. Przewodniczący Komisji
Rewizyjnej kol. Henryk JANUS pozytywnie ocenił w sprawozdaniu działalność Zarządu. Z kolei
skarbniczka  koła  kol.  Lucyna  OSTASZKIEWICZ  przedstawiła  sprawozdanie  z  działalności
finansowej,  a  ubiegły  rok  zakończono  nadwyżką.  Życzymy  wrocławskim  peacekeeperom



powodzenia w działaniach programowo-organizacyjnych.

24 lutego  w związku z wyjazdem prezesa ZM ppłk zs Józefa SOWY, kolejne zebranie Oddziału
Wrocławskiego  ZWiRWP  RP  przeprowadził  prezes  ZG  gen.  zs  Krzysztof  MAJER,  który
przedstawił działania związkowe w minionym okresie. Ilustrując je pokazem slajdów, podkreślił
naszą  aktywność  w  uczczeniu  83.  rocznicy  pierwszej  wywózki  na  Sybir.  Poinformował,  że
finalizujemy ustanowienie odznaczenia związkowego w formie brązowego krzyża, którego autorem
projektu  jest  mjr  ds  Jan  A.  DRAJCZYK.  Zaprosił  do  śledzenia  uruchomionej  naszej  strony
związkowej www.zwirwprp.wroclaw.pl  .   Zaprosił na otwarcie w Muzeum Poczty i Telekomunikacji
we Wrocławiu 27 lutego br. wystawy "Znaczki wojenne Ukrainy" oraz 5 marca br. na uroczystość
z okazji  85.  rocznicy  ogłoszenia  Prawd Polaków spod  znaku  Rodła  na  wrocławskim Ostrowie
Tumskim.

Pogadankę  prozdrowotną  przedstawiła  wiceprezes  ZM  ds.  społecznych  kol.  Barbara
JAGINTOWICZ, podkreśljając, że w „naszym” wieku dla kondycji ma znaczenie kolagen, który
uzaskamy w sposób naturalny z galaretki z nóżek wieprzowych i kurzych lub z łyżeczki żelatyny,
spożywanej codziennie wieczorem. Zaś o zagrożeniach pogrypowych i pocovidowych mówił ppłk
lek. med. Witold PACZOSA. Przedstawił sytuację epidemiczną na Dolnym Śląsku. Zachęcał nas do
szczepień profilaktycznych.

http://www.zwirwprp.wroclaw.pl/?fbclid=IwAR1bFOn8Jag_ePfVePtxiO0-muBvs9dp_nTS3snkJyPTbryx7NkaeFm9Mtg
http://www.zwirwprp.wroclaw.pl/


W pierwszą  rocznicę  agresji  Rosji  na  Ukrainę  pogłębioną  ocenę  aktualnej  sytuacji  frontowej
przedstawił prof. dr hab. Andrzej MAŁKIEWICZ, czym wywołał krótka ale burzliwą dyskusję.
W ramach dyskusji kol. Jan DRAJCZYK zgłosił wniosek o zobowiązanie zarządu do zapewnienia
na kolejnych zebraniach napojów i „przegryzki”, co przyjęto przez aklamację. Zebranie zakończyła
prezentacja wierszy i fraszek kol. Jana ZACHARSKIEGO.

25 lutego fraszki wrocławskie Jana ZACHARSKIEGO

Miejskie rozmaitości

Moda
Wrocławska młodzież nosi się godnie,
Kolczyki w pępku, dziurawe spodnie,

I żaden przytyk tego nie zmienia,
Czy to przywilej jej pokolenia

Dziury
Czy to produkt podkultury,

Że nosimy w spodniach dziury,
Więc krzyczy kultury łaskawca,

Młodzieży, natychmiast do krawca.
Hazard

Chcesz hazardowej ulec praktyce,
Udaj się bracie na Partynice,

Tutaj smukłą sylwetkę prezentują konie,
A żaden nie chce wlec się w ogonie.



Święto
Jest jednym godnym uznania tematów
Nasze wrocławskie Święto Kwiatów,
Miasto eksploatując ich rzadką urodę,
Stało się jednym wielkim ogrodem.

Kuźnia talentów
Ten Dom Kultury idzie w dobrą stronę,
Mikołaj Kopernik jest jego patronem,

On udowadnia, rzecz oczywista,
Że w każdym dziecku kryje się artysta,

I dokonuje tego wprost wspaniale,
Ujawniając talenty na krajową skalę.

Kwiaty
Wrocław przed laty pokazał światu

Swe Święto Kwiatów,
Ich ekspozycja stała się powodem,
Że nasze miasto stało się ogrodem.

Kultura wysoka
W Klubie Muzyki i Literatury
Obcujemy z dziełami kultury,

Są w tej dziedzinie możliwości duże,
Kłaniam się nisko wysokiej kulturze.

Działki
Pielęgnują działkowicze Zielone miasta oblicze,

Bowiem ich mnogość wyrasta
Na zielone płuca miasta 

Nowe domy
Miasto odmienia swoją naturę,

Wciąż nowe domy dziś idą w górę,
Kto w dolnośląskiej dawno był stolicy,

Może na niejednej zgubić się ulicy.
Postój

Postoje taksówek w wysokiej są cenie,
Bo można na nich zapuścić korzenie,

Ich użyteczność nie bywa prosta,
Można po prostu sobie na nich postać.

Mosty
Nasze liczne mosty tworzą wielką serię,

Nadwodną one stanowią arterię,
Urbanistyczne ogniwo

Miasta stanowią spoiwo.
Wizyta

Wrocławski pacjent ma interes czysty,
Chciałby się dostać do specjalisty,
Będzie wizyty wyznaczona data,

Przy końcu września za cztery lata.
Na SORZE

Kto kilka godzin poleży na SORZE,
Ten się dopiero rozchorować może,

Każdy doświadczony jest szpitalnym wątkiem,
Wrocław tu nie jest specjalnym wyjątkiem.



Opera
Gmach Opery się podoba,
To cenna miasta ozdoba,

Budzą też wielkie wyrazy uznania
Jej artystyczne wielkie dokonania.

Zieleń
Nic nam tego nie odmieni,

Wrocław jest miastem zieleni,
Niech rywal porzuci nadzieję,

I z zazdrości zzielenieje.

26  lutego  żołnierze  16  Dolnośląskiej  Brygady  Wojsk  Obrony  Terytorialnej  złożyli  na
dzierżoniowskim rynku przysięgę na sztandar brygady. Uroczystość poprzedziła msza św. Niestety
nie dopisała pogoda, bo padał śnieg. 

W uroczystości uczestniczyła delegacja ZWiRWP RP ze sztandarem w składzie: gen. zs Aleksander
ZUBALSKI, kpt. zs Jerzy PIEKARCZYK, por. zs Tadeusz GRZELAK i por. zs Kazimierz NOSAL.
Fotorelacja na Uroczysta przysięga w Dzierżoniowie w ramach „Ferii z WOT” [ZOBACZ WIDEO,
FOTO] (doba.pl) 

https://www.doba.pl/ddz/artykul/uroczysta-przysiega-w-dzierzoniowie-w-ramach-ferii-z-wot-zobacz-wideo-foto-/63811/15?fbclid=IwAR30I17d_WSDdZk4Y7Vr_gEfjVKE4xwzoVhBZ0RZlegxezmdrszBo6NFF6U
https://www.doba.pl/ddz/artykul/uroczysta-przysiega-w-dzierzoniowie-w-ramach-ferii-z-wot-zobacz-wideo-foto-/63811/15?fbclid=IwAR30I17d_WSDdZk4Y7Vr_gEfjVKE4xwzoVhBZ0RZlegxezmdrszBo6NFF6U


27 lutego w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu została otwarta wystawa „Ukraińskie
znaczki wojny”. 

Otwierając  ekspozycję  dyrektor  Agnieszka  DZIEDZIC  przywitała  m.in.  zaproszonych  gości:
Konsula Generalnego Ukrainy we Wrocławiu Jurija TOKARA, posła Jacka PROTASIEWICZA,
członka  Zarządu  Województwa  Dolnośląskiego  Krzysztofa  MAJA  oraz  grupę  Ukrainek
i Ukraińców.  Delegacje  związków  żołnierskich:  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska
Polskiego RP – pod wodzą gen. zs  Krzysztofa MAJERA, Zrzeszenia Weteranów Działań Poza
Granicami Państwa – płk Jerzego BANACHA, Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych
ONZ – ppłk Jerzego LESICKIEGO, Towarzystwa Wiedzy Obronnej – gen. bryg. ds Aleksandra
PODOLSKIEGO. 

Zostały wygłoszone wystąpienia okolicznościowe, w których m.in. podkreślano naszą solidarność
z narodem ukraińskim w walce z napastnikiem. Usłyszeliśmy zapowiedź zorganizowania większej



wystawy  znaczków  ukraińskich  w  sierpniu  br.  Panie  Agnieszka  DZIEDZIC  i  Aleksandra
KUCHARSKA zostały wyróżnione medalami Towarzystwa Wiedzy Obronnej.

Była też okazja do zwiedzania bogatej ekspozycji muzealnej. Związek Weteranów i Rezerwistów
Wojska Polskiego RP reprezentowała delegacja w składzie: mjr ds Aleksander DRAJCZYK, mjr ds
Marian FORNALSKI i mł. chor. zs Janusz GARDYNA.

28 lutego na Cmentarzu Św. Rodziny we Wrocławiu m.in. przedstawiciele Zarządu Dolnośląskiego
Oddziału Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP i Szkoły Podstawowej nr 118 wzięli
udział w uroczystości upamiętniającej pomordowanych żołnierzy Armii Krajowej oraz uroczystości
31. rocznicy śmierci płk pil. Bolesława Orlińskiego. 

Relacja na Szkoła podstawowa nr 118 we Wrocławiu » Obchody 31 rocznicy śmierci Bolesława

https://sp118.pl/obchody-31-rocznicy-smierci-boleslawa-orlinskiego/


Orlińskiego (sp118.pl) 

Prezes Zarządu Powiatowego w Zgorzelcu płk zw Ryszard LEPAROWSKI podpisał z Urzędem
Miasta w Zgorzelcu umowy dot. Oddziału Powiatowego ZWIRWP RP i Stowarzyszenia KOMPN
w sprawie dofinansowania działań statutowych w 2023 r.

Podwójny numer „Rzeczpospolitej Dolnos�l skiej” przyniós  wyj tkowy plon twórczos�ci kol.ą ł ą
Jana ZACHARSKIEGO.

https://sp118.pl/obchody-31-rocznicy-smierci-boleslawa-orlinskiego/














W lutowym numerze kombatanckiego miesi cznika  "Polsce  Wierni"  zamieszczono dwieę
notki kol. Krzysztofa MAJERA z wydarzen� we Wroc awiu.ł

Krzysztof MAJER


